
 

D.R.A n° 111  /AIII DRP                                                                         del 21/03/2024 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

 

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
  AREA 3 GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE 

UFFICIO COMPETENTE PER LE OPERAZIONI- UFFICIO PER LA GESTIONE FINANZIARIA E IL 

BILANCIO DIPARTIMENTALE 

 

I L  D I R I G E N T E       
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO l’art. 11 della L. r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L. r. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024-2026 D. L. gs 23/06/2011 n. 118 e 

ss.mm e ii, All. 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

bilancio finanziario, perimetro sanitario Piano degli indicatori;  

VISTA la Circolare n. 11 del 1.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia relativa alla 

legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 art. 9 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la circolare n. 17 del 10/12/2021 ad integrazione della circolare n.11/2021 del Servizio 

10 della ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 75 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al 

Dr. Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana per la durata di due anni a far 

data dal 14 febbraio 2023; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares 

Vincenzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 



2 

 

VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria e il 

Bilancio Dipartimentale; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE “sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli Appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto presidenziale 30 maggio 2018, n. 14 avente ad oggetto “Regolamento recante 

norme   per   la ripartizione degli incentivi da   corrispondere   al   personale   delle 

Amministrazioni regionali ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii”, 

recepito nella Regione Siciliana con la L. r. n. 12 del 12/07/2011, come modificata 

dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la decisione C (2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28/11/2019 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020”. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021 

VISTA  la decisione CE(2020) 6492 del 18.09.2020 di approvazione del PO FESR Sicilia 2014-

2020 riprogrammato per effetto della pandemia di Covid-19; 

VISTA la circolare redatta dall’AdcAdG PO FESR  14-20 (nota prot. n. 14852 del 30/10/2023) 

con la quale sono stati comunicati gli indirizzi generali per la chiusura delle operazioni 

a valere sul PO comunitario di cui agli “Orientamenti per la chiusura” – comunicazione 

Commissione Europea C (2022)8836 final del 07/12/2022;    

VISTA la Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 pubblicata nella G.U. n. 12 del 12 

febbraio 2021 che ha disciplinato il pagamento del contributo dovuto dalla SA; 

VISTO  il DDG n. 174/A 7 DRP del 22/05/2017 registrato alla Corte dei conti in data 

08/06/2017 reg. n. 1 Fg. n. 82 di approvazione delle Piste di controllo relative alle 

procedure di attuazione per l’acquisizione di b/s a titolarità del Dipartimento della 

Programmazione tramite procedura di evidenza pubblica;  

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione” 

categoria di spesa 123; 

VISTO il DDG. n. 28 del 10/02/2021 di nomina del responsabile unico del procedimento, Dr. 

Marco Tornambè, funzionario di questo Dipartimento; 

VISTE le note direttoriali, prot. n. 16507 del 15/12/2021 e prot. n. 13867 del 27/10/2021 con 

cui sono stati nominati il DEC, Rag. Giovanni Pitrè e le sig. Danila Cusimano e 

Giovanna Troisi, giusta art. 3, co° 12 lett g) D.P.R.S n. 14/2018;    

VISTO il DD n. 101 del 13/09/2021 con cui la Centrale Unica di Committenza del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro ha avviato procedura telematica di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs. n. 50/2016 su delega del Dipartimento della Programmazione, con 

aggiudicazione al criterio dell’OEPV ai sensi dell’art. 95 Codice Appalti per 

l’acquisizione del “servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione della Strategia di 

comunicazione del PO FESR SICILIA 2014-2020”;  



3 

 

VISTO il DD. n. 123 della Centrale Unica di Committenza del Dipartimento Bilancio e Tesoro 

22/11/2021 di nomina della Commissione di gara;  

VISTO il DRA n. 878 del 29/11/2021 di impegno e liquidazione in favore del personale della 

Centrale Unica di Committenza (CUC) per l’importo complessivo di € 4.903,36 giusta 

D.P.R.S n. 14/2018; 

VISTO il DRA n. 546 /A III DRP del 27/07/2022 con cui si è proceduto- tra l’altro -  ad 

aggiudicare il servizio sopradescritto per l’importo di € 3.132.356,76 (euro 

tremilionicentotrentaduemilatrecentocinquantasei/76) IVA esclusa, alla Ditta 

EDIGUIDA S.r.l di Cava dè Tirreni P. IVA n. [omissis]. L’operazione è individuata 

dai seguenti codici: CUP G79J21002110009 CIG 87447235B4 - Codice finanziario – 

U.1.03.02.02.004 –CIO: SI_1_26810 PR.ATT 26645;  
VISTO   il DRA n. 207 del 29/04/2022 di impegno delle somme per l’importo di € 9.013,16 per 

provvedere al pagamento del contributo ANAC (liquidato con DRA n. 636/2022) e della 1^ 

tranche della premialità al personale di questa SA (liquidato con DRA n. 398/2022);    

VISTI   i DD.RR.AA n. 589 del 08/08/2022 e n. 951 del 26/10/2022 di liquidazione dei compensi 

dovuti ai commissari di gara per l’importo di € 11.232,00;  
VISTO  il DRA n. 636 del 12/09/2022 con cui è stato liquidato il contributo ANAC dovuto da 

questa Amministrazione n.q. di SA per l’importo complessivo di € 800,00 per la 

procedura di gara n. 8141041; 

VISTI   i DDRRAA n. 398/A III del 06/07/2022 e n. 1129/A III del 11/12/2023 di liquidazione 

della premialità al personale di questa SA per l’importo complessivo di € 16.426,32;    

VISTE le fatture emesse dalla Ditta EDIGUIDA S.r.l di Cava dè Tirreni P. IVA n. n. [omissis] 

i decreti di liquidazione disposti dall’Amministrazione e i relativi titoli di spesa per 

l’importo complessivo di € 1.078.243,93 (euro 

unmilionesettantottomiladuecentoquarantatre/93) IVA inclusa che di seguito si 

riportano: 

 

 

  IMPORTO IMPORTO   

FATTURA  DRA LIQUIDAZIONE  MANDATO  SERVIZIO  IVA  ordinativi 

FPA n. 35 del 21/09/2022 n. 838 del 04/10/2022 n. 48 del 06/10/2022  € 53.416,00 € 11.751,52 1 

FPA n. 47 del 02/08 /2022 n.1079 del 22/11/2022 n. 90 del 22/11/2022  € 82.484,00 € 18.146,48 1 bis 

FPA n. 38 del 06/10 /2022 n. 876 del 11/10/2022  n.57 del12/10/2022  € 22.060,00 € 4.853,20 2 

FPA n. 54 del 15/12 /2022 n. 1246 del 19/12/2022 n. 107 del 19/12/2022 € 39.100,00 € 8.602,00 3 

FPA n. 5 del 02/03/2023  n. 562 del 28/07/2023 

n. 77 del 01/08/2023 

€ 4.832,00 € 1.063,04 4 

FPA n. 3 del 08/02 /2023 n. 562 del 28/07/2023 € 56.528,00 € 12.436,16 5 

FPA n. 4 del 21/02 /2023 n. 562 del 28/07/2023 € 37.485,00 € 8.246,70 6 

FPA n. 9 del 05/04 /2023 n. 249 del 12/04/2023  n. 39 del 12/04/2023 € 16.855,00 € 3.708,10 7 

FPA n.15 del 31/03 /2023 n. 397 del 07/06/2023 n. 54 del 09/06/2023  € 74.880,00 € 16.473,60 8 

FPA n. 16 del 05/06 /2023 n. 418 del 09/06/2023 n. 55 del 13/06/2023  € 60.429,00 € 13.294,38 9 

FPA n. 24 del 05/07/2023 n. 488 del 07/07/2023 n. 63 del 10/07/2023  € 112.209,00 € 24.685,98 10 

FPA n. 36 del 23/10 /2023 n. 919 del 25/10/2023 n. 99 del 25/10/2023  € 33.361,00 € 7.339,42 10 bis 

FPA n. 32 del 31/08/2023 n. 727 del 11/09/2023  n. 80 del 12/09/2023  € 49.199,00 € 10.823,78 11 

FPA n. 37 del 24/10 /2023 n. 931 del 25/10/2023  n. 102 del 26/10/2023  € 49.281,00 € 10.841,82 12 

FPA n. 39 del 27/10/2023 n. 948 del 30/10/2023 n. 104 del 31/10/2023 € 74.113,50 € 16.304,97 13 

FPA n. 40 del 27/10/2023 n. 947 del 30/10/2023 n. 103 del 31/10/2023  € 117.574,00 € 25.866,28 14 

  totale € 883.806,50 € 194.437,43   

 



4 

 

 come comunicato nella propria relazione finale dal responsabile del procedimento e dal 

direttore dell’esecuzione del contratto;  

VISTA la nota prot. n. 17001 del 04/12/2023 con la quale il RUP, Dr. Marco Tornambè e il 

DEC, Rag. Giovanni Pitrè, hanno trasmesso la relazione conclusiva delle attività 

inerente l’acquisizione del “servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione della 

Strategia di comunicazione del PO FESR SICILIA 2014-2020”;  

CONSIDERATO che il servizio avviato il 10 giugno 2022 si è concluso il 31 dicembre 2023; 

VERIFICATO che a fronte di un impegno contabile complessivo di € 3.858.024,02 (di cui € 

3.844.107,50 importo complessivo del DRA n. 546/2022, € 4.903,36 importo 

complessivo del DRA 878/2021 e € 9.013,16 importo complessivo del DRA n. 

207/2022) è stata sostenuta spesa per l’importo di € 1.111.605,61; 

VISTA la e-mail del 12 marzo 2024 con la quale la UMC ha comunicato di aver concluso il 

controllo di 1^ livello con esito positivo sull ‘intervento di cui al codice Caronte, CIO: 

SI_1_26810 PR.ATT 26645;  

RITENUTO per tutto quanto precede, di poter approvare il quadro economico dell’intervento 

codice Caronte: SI_1_26810 per l’importo complessivo di € 1.111.605,61 (euro 

unomilionecentoundicimilaseicentocinque/61) sul capitolo 112542 titolato “Spese per 

organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito dell’Asse 

Prioritario 11 – Assistenza Tecnica del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

RITENUTO altresì, di dover imputare al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse 

Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.2.1 

“Informazione e comunicazione” cat. di spesa 123, l’intervento: “Servizio di sviluppo, 

realizzazione e attuazione della Strategia di comunicazione del PO FESR  2014-2020” 

 

 

 

DECRETA 

 

 

ART.1 Per i motivi specificati in premessa, è approvato il QE definitivo dell’intervento volto all’ 

all’acquisizione del “Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione della Strategia di 

comunicazione del PO FESR SICILIA 2014-2020”. L’operazione è individuata dai 

seguenti codici: CUP G79J21002110009 CIG 87447235B4 - Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’All. 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 – U.1.03.02.02.004 –CIO: 

SI_1_26810 PR.ATT 26645 per l’importo complessivo di € 1.111.605,61 (euro 

unomilionecentoundicimilaseicentocinque/61) distinto nelle voci di spesa di cui alla 

seguente tabella 

Voci di spesa Importo 

Servizio €  883.806,50 

IVA €  194.437,43  

ANAC  €         800,00  

ALTRO €    32.561,68 

 

ART. 2 E’ imputato al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 

“Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione” categoria di spesa 123, l’intervento di cui al superiore art. 1. 

 



5 

 

 

ART.3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, lì 21/03/2024  

        
  L’Istruttore Direttivo 

f.to Maria Pia Alagna 

                                    firmato 

 IL DIRIGENTE  

Rosaria Concetta Gallotta 

 


